
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94207/Δ2/ 
29-07-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τά-
ξεων του Ημερησίου Γυμνασίου» (Β’  3791, δι-
όρθ. σφάλ. Β’ 4064).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 106696/Δ2/ 
18-08-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τά-
ξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ και Γ’ 
τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου» (Β’ 3523).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 106689/Δ2/ 
18-08-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξε-
ων Μουσικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ και Γ’ τάξε-
ων Γενικού Μουσικού Λυκείου» (Β’ 3523).

4 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ALBA ΣΩ-
ΜΑΤΕΙΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ALBA» λόγω κατα-
στατικών μεταβολών. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98871/Δ2 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94207/Δ2/ 
29-07-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολό-
γιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και 
Γ’ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου» (Β’ 3791,  
διόρθ. σφάλ. Β’ 4064).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Την περ. γ της παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 

«Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο 
Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

3) Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την περ. β της παρ. 9 
του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

4) Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί-
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Ορ-
γάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

5) Το άρθρο 1 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχο-
λείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

6) Την υπό στοιχεία 94207/Δ2/29-07-2021 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των 
Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου» (Β’ 3791, 
διόρθ. σφάλ. Β’ 4064).

7) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11) Την υπ’ αρ. 44/07-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

12) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/506/98265/
Β1/08-08-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

13) Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία δεν 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4416

57651

18.08.2025 16:35:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57652 Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 94207/Δ2/ 29-07-2021 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μα-
θημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου» (Β’ 3791, διόρθ. σφάλ. Β’ 4064) ως προς τις ώρες του 
ωρολογίου προγράμματος των μαθημάτων της Γ’ τάξης του Ημερησίου Γυμνασίου, και συγκεκριμένα προστίθεται 
μία επιπλέον ώρα, εβδομαδιαίως, με την εισαγωγή του Διδακτικού Αντικειμένου/Μαθήματος «Οικονομικά», μετά 
το Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα «Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή», και το ωρολόγιο πρόγραμμα του Ημερησίου 
Γυμνασίου διαμορφώνεται ως εξής:1  

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α΄ Β΄ Γ΄

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία
3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία - Γεωγραφία 1 2 -

Ιστορία 2 2 2

Θρησκευτικά 2 2 2

Αγγλικά 2 2 2

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά/Γερμανικά/Ιταλικά)* 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 3

Οικονομικά - - 1

*Η Ιταλική γλώσσα διδάσκεται (παράλληλα με τη Γαλλική και τη Γερμανική) στα Γυμνάσια, στα οποία οι εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ34 
είναι τοποθετημένοι από το σχολικό έτος 2016-2017 οριστικά ή προσωρινά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57653Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

Οικιακή Οικονομία 1 - -

Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και 
Πληροφορική

Τεχνολογία 1 1 1

Πληροφορική 2 1 1

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες

Μουσική 1 1 1

Καλλιτεχνικά 1 1 1

Εργαστήρια Δεξιοτήτων 1 1 1

Σύνολο ωρών 33 33 35

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 94207/Δ2/29-07-2021 (Β’ 3791, διόρθ. σφάλ. Β’ 4064) υπουργική απόφαση.
Η ισχύς της απόφασης αυτής, για τα μαθήματα της Γ’ τάξης του Ημερησίου Γυμνασίου, αρχίζει από το σχολικό 

έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 98917/Δ2 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 106696/Δ2/ 
18-08-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τά-
ξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ και Γ’ 
τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου» (Β’ 3523).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 

(Α’ 193) και των υποπερ. αα’ και ββ’ της περ. β’ και περ. δ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 42 του ως άνω νόμου.

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ιν-
στιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙ-
ΟΦΑΝΤΟΣ”  και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Την παρ. 4 της υπ’ αρ. 3345/02-09-1988 (Β’ 649) από-
φασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, η οποία κυρώθηκε με την περ. Ι’ της παρ. 1 του 
άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α’ 296).

4) Την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση 
εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 267), 
όπως ισχύουν.

5) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6) Την υπό στοιχεία 106696/Δ2/18-08-2020 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των 
Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ 
και Γ’ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου» (Β’ 3523).

7) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10) Την υπ’ αρ. 44/07-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/510/98393/
Β1/08-08-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57654 Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

12) Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία, για την οποία δεν υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 106696/Δ2/ 
18-08-2020 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμ-
μα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Καλλιτεχνικού 
Γυμνασίου και των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνι-

κού Λυκείου» (Β’ 3523) ως προς τα Μαθήματα Γενικής 
Παιδείας του υποκεφ. Α του Κεφ. I του ωρολογίου προ-
γράμματος των μαθημάτων της Γ’ τάξης του Καλλιτεχνι-
κού Γυμνασίου, και συγκεκριμένα εισάγεται το Διδακτικό 
Αντικείμενο/Μάθημα «Οικονομικά», μετά το Διδακτικό 
Αντικείμενο/Μάθημα «Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή», 
όπου το πρώτο θα διδάσκεται στο Β’ τετράμηνο για μία 
(1) ώρα εβδομαδιαίως και το δεύτερο θα διδάσκεται 
για μία (1) ώρα, εβδομαδιαίως στο Α’ τετράμηνο, και τα 
Μαθήματα Γενικής Παιδείας του υποκεφ. Α του Κεφ. I 
διαμορφώνεται ως εξής:

Ι. ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα

Τάξεις

Α Β Γ

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία1

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 1 -

Ιστορία 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή (Α’ τετράμηνο) - - 1/-

Οικονομικά (Β’ τετράμηνο) - - -/1

Θρησκευτικά 1 1 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57655Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

Αγγλικά 2 2 2

Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2

Πληροφορική 1 1 1

Φυσική Αγωγή 2 1 2

Σύνολο ωρών υποχρεωτικού ωραρίου 26 26 27

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 106696/Δ2/18-08-2020 (Β’ 3523) υπουργική απόφαση.
Η ισχύς της απόφασης αυτής, για τα μαθήματα της Γ’ τάξης του Καλλιτεχνικού Γυμνασίου, αρχίζει από το σχολικό 

έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 98903/Δ2 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 106689/Δ2/ 

18-08-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξε-

ων Μουσικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ και Γ’ τάξε-

ων Γενικού Μουσικού Λυκείου» (Β’ 3523).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 

(Α’ 193) και των υποπερ. αα’ και ββ’ της περ. β’ και περ. δ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 42 του ως άνω νόμου.

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ιν-
στιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙ-
ΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Την παρ. 4 της υπ’ αρ. 3345/02-09-1988 (Β’ 649) από-
φασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, η οποία κυρώθηκε με την περ. Ι’ της παρ. 1 του 
άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α’ 296). 

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5) Την υπό στοιχεία 106689/Δ2/18-08-2020 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των 
Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ και 
Γ’ τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκείου» (Β’ 3523).

6) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9) Την υπ’ αρ. 44/07-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/508/98261/
Β1/08-08-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

11) Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία, για την οποία δεν υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 106689/Δ2/ 
18-08-2020 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Μουσικού Γυμνα-
σίου και των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκεί-
ου» (Β’ 3523) ως προς τα Μαθήματα Γενικής Παιδείας του 
υποκεφ. Α του Κεφ. I του ωρολογίου προγράμματος των 
μαθημάτων της Γ’ τάξης του Μουσικού Γυμνασίου, και συ-
γκεκριμένα εισάγεται το Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα 
«Οικονομικά», μετά το Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα 
«Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή», όπου το πρώτο θα δι-
δάσκεται στο Β’ τετράμηνο για μία (1) ώρα εβδομαδιαίως 
και το δεύτερο θα διδάσκεται για μία (1) ώρα, εβδομαδι-
αίως στο Α’ τετράμηνο, και τα Μαθήματα Γενικής Παιδείας 
του υποκεφ. Α του Κεφ. I διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57656 Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

Ι. ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία1

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 1 -

Ιστορία 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή (Α’ τετράμηνο) - - 1/-

Οικονομικά (Β’ τετράμηνο) - - -/1

Θρησκευτικά 1 1 1

Αγγλικά 2 2 2

Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2

Πληροφορική 1 1 1

Φυσική Αγωγή3 2 2 1

Αισθητική Αγωγή4

Θέατρο 1 1 1

Καλλιτεχνικά 1 1 1

Ιστορία Τέχνης 1 - -



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57657Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

Σύνολο ωρών μαθημάτων γενικής παιδείας 29 29 28

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 106689/Δ2/ 18-08-2020 (Β’ 3523) υπουργική απόφαση.
Η ισχύς της απόφασης αυτής, για τα μαθήματα της Γ’ τάξης του Μουσικού Γυμνασίου, αρχίζει από το σχολικό 

έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 98344/Κ6 (4)

Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ALBA ΣΩΜΑ-
ΤΕΙΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ALBA» λόγω κατα-
στατικών μεταβολών. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Tης υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέ-
τρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222). 

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στη Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ALBA», με κωδικό 
2000048, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 57884/
Κ6/19.05.2022 (Β’ 2606) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ALBA ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΕΩΣ 
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΕΩΝ».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57658 Τεύχος B’ 4416/18.08.2025

6. Τις υπό στοιχεία 58211/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/30-05-2024/
Κ6 και 58183/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/23-05-2025/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ALBA ΣΩΜΑΤΕΙΟ 
ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» με τα συνημμένα σ’ αυτές 
δικαιολογητικά. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ALBA ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩ-
ΣΕΩΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» με κωδικό 2000048 και με τον διακριτικό 
τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ALBA», λόγω καταστατικών μεταβολών.

Η δομή του ως άνω Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) είναι:

ΞΕΝΙΑΣ 6-8, Τ.Κ. 11528, ΑΘΗΝΑ, ΑΤΤΙΚΗ, με δυναμικό-
τητα πενήντα ένα (51) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Αυγούστου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02044161808250008*


